öğretmen olmuştur. Öğrencileri ve hocaları ile olan ilişki ve bağlantısı bunu

göstermektedir.

1.4. İlmî Konumu ve Kültürü

ez-Zeccâcî'nin yaşadığı asır İslâmî ilim, fikir ve düşünce ürünlerinin en verimli

ve olgunluğunun zirvesinde olduğu bir dönem idi.

ez-Zeccâcî; el-Aẖfeş (ö. 315/928), ez-Zeccâc (ö. 311/924), İbnu’s-Serrâc (ö.

316/929), İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), es-Sîrâfî (ö. 368/979) ve İbn Dureyd (ö. 323/935)

44

İbnu’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘ḳûb İsḫâḳ b. Muhammed b. İsḫâḳ, el-Fihrist,

Kahire, 1348, s. 87.
45

ez-Zeccâcî, Ebu’l-Ḳâsım Abdurrahman b. İsḫâḳ, Ḫurûfu’l-Me‛ânî, 2. bs., Dâru’l-Emel, Ürdün,

1407/1986, s. 12.
46

ez-Zeccâcî, Ḫurûfu’l-Me‛ânî, s. 12.
47

el-Bağdâdî, Muhibbuddîn b. Neccâr, el-Mustefâd min Zeyli Târîẖi Bağdât, thk.: Muhammed Mevdûd

Halef ve Beşşâr Avvâd Ma‛rûf, Muesesetu’r-Risâle, ts., s. 273; es-Sem‛ânî, el-Ensâb, III/140; İbn

‛Asâkir, Ebu’l-Kasım Ali b. el-Huseyn b. Hibetullah b. Abdullah eş-Şâfîî, Târîẖu Medîneti Dımeşḳ, thk.:

Ali Şîrî, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1996, XXXIV/203.
48

el-Bağdâdî, el-Mustefâd, s. 273; es-Sem‛ânî, el-Ensâb, III/140.
49

el-Ḳıftî, İnbâhu’r-Ruvât, II/160.
50

es-Suyûṭî, Buğyetu’l-Vuât, II/77.
51

eẕ-Ẕehebî, el-‘İber, II/ 60; el-Hanbelî, İbnu’l-‘İmâd, Şezerâtu’ẕ-Ẕeheb, 1. bs., thk.: Abdülkâdir el-

Arnaût ve Mahmud el-Arnaût, Dâru İbn Kes̱îr, Beyrut, 1406/1986, IV/220.

3.1. el-Ğassânî (ö. 387/998)

Asıl adı Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Seleme b. Şirâm el-Ğassânî’dir.

Şam’daki meşhur nahivcilerden biridir. ez-Zeccâcî ile dost olup, ondan nahiv ilmini

öğrendi.
92

3.2. el-Kellâbî (ö. 354/965)

Asıl adı el-Ḫuseyn b. Abdirrahîm b. el-Velîd b. Osman b. Ca‘fer Ebû Abdillah

el-Kellâbî’dir. İbn Ebi’z-Zilâzil diye bilinir. Ca’fer b. Kilâb oğullarındandır. ez-

Zeccâcî’den ilim öğrendi. Kitâbu Envâ’i’l-Escâ adlı eseri vardır.
93

3.3. et-Temîmî (ö. 377/988)

Asıl adı Ebu’l-Ḫasen Ali b. Muhammed b. İsmâîl b. Muhammed el-Anṭâkî et-

Temîmî’dir. Antakya’da Ebû İsḫaḳ b. ‘Abdirrezzaḳ’tan kırâat dersi aldı. Sonra

Endülüs’e yolculuk yaparak Şam ve Basralılar’dan pek çok hadis rivayetini ve kıraat

ilmine dair pek çok bilgiyi oraya ulaştırmış oldu.

Süyûtî’nin el-Muzhir’i Arap filolojisine dair yazılmış eski teliflerin en mükemmelleri ve

yeni çalışmaların belli başlı kaynaklarındandır.
166

H. IV. asırda yapılan filoloji çalışmalarına ez-Zeccâcî’nin etkisi büyük olmuştur.

ez-Zeccâcî’nin o dönemin büyük lugat âlimlerinden sayılan Ebu’l-Hasen b. Keysân (ö.

299/912), Ebû Musa el-Ḫâmıd (ö. 305/918), Ebûbekir b. es-Serrâc (ö. 316/929), İbnu’l-

H̱ayyâṭ (ö. 320/932), Ebûbekir Muhammed b. el-Huseyn b. Dureyd el-Ezdî el-Basrî (ö.

323/935) ve Ebûbekir el-Enbari (ö. 328/940) gibi lügat ilminde üstâd olan hocalardan

ders aldığından bahsetmiştik.

ez-Zeccâcî’nin Muẖtasaru’ẓ-Ẓâhir, İştiḳâḳu Esmâillâh, el-Emâlî, Ḫurûfu’l-

Me‛ânî, el-İbdâl ve’l-Mu‛âḳabe ve’n-Naẓâir ve Kitâbu’l-Lâmât gibi eserleri

incelendiğinde, onun bu sahadaki birikimi ve otoritesi rahatlıkla görülebilir.

Bunda da hadislerin mana olarak

rivayet edilmesi, hicri II. asra kadar yazıya geçirilmemiş olması ve birçok yabancı

kelimenin karışmış olabileceği düşüncesi etkili olmuştur.
210

Basra ekolünün önemli temsilcileri arasında şu âlimleri zikretmek mümkündür:

Ebu’l-Esved’den sonra Nasr b. ‘Âsım el-Leysî (ö. 89/708), ‘Anbesetu’l-Fîl (ö. 100/719),

Abdurrahman b. Hurmuz (ö. 117/736) ve Yahya b. Ya’mer (ö. 129/747) ilk tabakayı

teşkil etmektedir.
211

İkinci tabakayı, İbn Ebî İsḫâk ile öğrencisi Îsâ b. ‘Ömer es-Seḳafî

ve Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/771) oluşturmaktadır. Nahivde İbn Ebî İsḫâḳ’ın, lügatte

ise Ebû ‘Amr’ın daha yetkin olduğu kaydedilmiştir.
212

Basra ekolünün üçüncü tabakasında ise Ebu’l-Ḫaṭṭâb el-Aẖfeş (ö.172/789), el-

Halil b. Ahmed el-Ferâhâdî (ö. 175/792) ve Yunus b. Ḫabîb (ö. 182/798) yer

almaktadır.
213

el-Halil, Kitâbu’l-‘Ayn’ı telif etmiştir. Arapça’da ilk sözlük çalışması

olan bu eseri alfabetik sıraya göre değil, benzer seslerine göre dizmiştir.
214

Basra ekolünün üç tabakası dışında olup Arap nahiv tarihi içerisinde önemli bir

yeri olan diğer bir nahiv âlimi de el-Halil’in öğrencisi Sibeveyh’dir.

el-Ferrâ’dan sonra Kûfe ekolüne mensup nahivciler arasında İbnu’s-Sikkît (ö.

244/858), zamanında Kûfelilerin nahivde önderi olan Ebu’l ‘Abbâs Ahmed b. Yahyâ

Sa’leb (ö. 291/903),
223

Ebû Bekr b. el-Enbârî (ö. 328/941) ve İbn Acurrûm es-Sanhâcî

(ö. 723/1323) sayılabilir.
224

Kûfe ekolünün çalışmaları da Basralılarınki gibi temelde semâ’ ve kıyasa

dayanıyordu. Basralılar bu konuda titiz davranırken Kûfelilerin semâ’ın kaynağını

seçmede aynı titizliği göstermedikleri gibi nâdir ve şâz da olsa duydukları her şekli

kıyaslarına mesnet yaptıkları söylenmiştir.

olduğu gibi, iki ekolden birine karşı taassubu yoktu. Bazı ihtilaflı meselelerde, iki

ekolün görüşlerinden birini ya da her ikisini bir arada zikrediyorlardı. Bağdat’ta ortaya

çıkan bu görüş sahiplerine Bağdat nahiv ekolü ismi verildi.
230

Basra ve Kûfe ekolüne mensup dilcilerden el-Muberred (ö.285/897) ile S̱a’leb

(ö. 291/903), Bağdat’ta bir araya geldiklerinde ilim halkaları oluşmuş, aralarında çeşitli

münazaralar yapılmış, her ikisinin de kabul edilen görüşleri olmuştur. Bunların

peşinden gelen nesil, her iki ekolün temsilcilerini de dinleme imkânı bulduğundan eski

ihtilaflara fazla önem vermemişlerdir.
231

Bağdat ekolünün ilk temsilcileri daha çok Kûfe ekolüne yakındırlar. Bunlar

arasında İbn Keysân (ö. 299/912), İbn Şuḳayr ve İbnu’l-Ḫayyât sayılabilir. ez-Zeccâcî

(ö. 337/949), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1001) ise Basra

ekolüne daha fazla meyleden âlimler arsında yer almaktadır.
232

Bağdat ekolü mensubu dilciler Arap kabileleri arasında ayrım yapmıyor, bir

kabilenin dilini başka bir kabilenin diline tercih etmiyorlardı. Onlar Kûfeliler gibi

hepsiyle delil getiriyor, birinin kabul edilmesinden dolayı diğerini reddetmeyi câiz

kullanmışlardır.
235

Bağdatlı nahivciler, Kûfeli nahivci el-Ferrâ’dan etkilenerek şiirle istişḫâdı çok

yapmışlardır. Özellikle Ebû Ali el-Fârisî ve ez-Zemaḫşerî şiirlerle istişḫâd etmeyi

benimsemişlerdir.
236

Son dönem Bağdatlı nahivciler arasında ez-Zemaḫşerî (ö. 538/1143), İbnu’ş-

Şecerî (ö. 542/1148), Ebu’l-Berekât el-Enbârî (ö. 577/ 1182), Ebû’l-Beḳâ’ el-‘Uḳberî

(ö. 616/1219), İbn Ya’iş (ö. 643/1245) ve er-Raḍî el-Esterâbâẓî (686/1288)

sayılabilir.
237

1.3.4. Endülüs Nahiv Ekolü

Endülüs’te nahivle ilgili çalışmalar, Endülüs’ün Emevîler tarafından 93/712

yılında fethinden sonra başlar. Endülüs’te Arap dili çalışmaları ilk dönemlerde

Sîbeveyh’in (ö.180/796) el-Kitâb’ı rehber alınarak başlamıştır Zamanla el-Kitâb,

Endülüs’te öyle bir yer tutmuştur ki, bu eseri okumayan âlimler ayıplanmıştır.

Mısır Nahiv Ekolü

Mısır’da nahiv çalışmaları oldukça erken bir dönemde başlamıştır. Zirâ Mısır’a

göç eden ve h. 117 yılında İskenderiye’de vefât eden Ebu’l Esved’in (ö. 67/686)

öğrencisi Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735) bunda en büyük pay sahibidir.
246

Gerçek anlamda nahivle ilgili ilk çalışma ise h. III. asırda Vellâd b. Muhammed

et-Temîmî (ö. 263/876) tarafından başlatılmıştır. Kaynaklar Vellâd’ın çalışmalarından

önce Mısır’da önemli bir nahiv çalışması bulunmadığını göstermektedir. Vellâd’dan

sonra Ahmed b. Ca’fer ed-Dîneverî (ö. 289/902), III. asır dilcilerinin başında

gelmektedir. Bu dönemin diğer önemli bir nahivcisi de el-Kitâb’ı Mısır’a ilk getiren kişi

olarak bilinen Muhammed b. Vellâd (ö. 298/910)’dır.
247

Mısır’daki gramer çalışmalarında ilk dönemlerde el-Kitâb’ın etkisiyle Basra

ekolünün ağırlığı görülmüştür. Ancak bu durum tüm Mısır nahivcilerinin Basra ekolü

eğiliminde oldukları anlamına gelmez. Mısır’daki gramer çalışmaları, bir yönüyle

Bağdat ekolünü hatırlatsa da buradaki çalışmalar esnasında ilk iki ekole taassup

derecesinde bağlanılmamış, her iki ekolün hocalarından da dersler alınmış ve

görüşlerine yer verilmiştir.
248

Memlûklüler döneminde Mısır’da nahiv çalışmaları büyük bir gelişme göstermiş

ve farklı bölgelerden âlimler Mısır’a gelmişlerdir. Mısır ekolünün mensupları arasında,

meşhur el-Kâfiye sahibi İbn Hâcib (ö. 646/1249), Muğni’l-Lebîb, Katru’n-Nedâ,

Şuzûru’ẕ-Zeheb, el-İ‘râb an Ḳavâ‘idi’l-Î‘râb gibi nahiv konusunda çok önemli eserlerin

müellifi olan İbn Hişâm (ö. 761/1360), Elfiye şârihlerinden olan ve İbn ‘Akîl diye

meşhur olan Abdullah b. Abdurraḥman (ö. 769/1367), İbn Sâiğ (ö. 776/1374), birçok

ilim dalında çok sayıda eser veren Celâluddîn es-Ṣuyûṭî (ö. 911/1505) ve el-Aşmûnî (ö.

929/1522) gibi meşhur isimler vardır.
249

Görüldüğü gibi ilk nahiv çalışmaları h. I. asırda Irak’ın fethinden hemen sonra

Basra’da başlamıştır. Farklı kültürlerle iletişim içinde olan Basra şehri Arap dil âlimleri

246

Ḍayf, el-Medârisu’n-Naḫviyye, s. 327.
247

Bakırcı, Arap Dili Grameri Tarihi s. 124.

İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929) ve ez-Zeccâcî (ö. 337/949) ile mantıkî talîl gelişmiş daha

sonra İbn Cinnî, el-Enbârî (ö. 577/1180) ve es-Suyûtî (ö. 911/1505) ile usulî talîl

dönemi başlamıştır.
260

Hicri dördüncü asrın başında nahiv yöntemlerine kelâmi mezheplerin ve Aristo

mantığının formları sirayet etmiş, nahiv illetleri araştırmaları, dil kurallarını açıklayıcı

özelliğini aşan bir şekil almıştır.
261

Ebu’l-Hasen er-Rummâni (ö. 384/994), nahvi

mantıkla mezceden nahivcilerdendir. Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), onun hakkında

“eğer nahiv er-Rummâni’nin dediği gibi bir şey ise bizim nahivle bir ilgimiz yoktur.

Yok, eğer bizim dediğimiz gibi ise o takdirde onun nahivle bir ilgisi yoktur” demiştir.
262

Ebû Ali el-Fârisî ve İbn Cinnî’nin temsil ettiği bu dönemi aynı zamanda Arap

Nahiv İlletlerine Eleştirel Yaklaşanlar

İbn Cinnî, ikinci ve üçüncü derecedeki kıyasî ve cedelî illetlere dikkat çekmiş ve

illetin illetinin olamayacağını, onun ancak o illetin şerhi, tefsiri veya tamamlayıcısı

olacağını söylemiştir.
284

İbn Ḫazm ez-Zâhirî (ö. 456/1064) ve İbn Sinan el-Ḫafâcî (ö. 466/1074) illetlerin

gereksizliğini savunmuşlar ve “Araplar böyle söylemişlerdir” sözüne bir şey eklemeye

gerek olmadığını ifade etmişlerdir.
285

İbn Madâ (ö. 592/1196) ise illetleri üçe ayırmıştır. İkinci ve üçüncü derecedeki

illetleri eleştirmiş, onların vehimden, varsayımdan ve fanteziden başka bir şey

olmadıklarını söyleyerek, bu tür illetlerin nahiv kitaplarından çıkarılmaları gerektiğini

ifade etmiştir.
286

Şevkî Ḍayf da, bu konuda şunları söylemektedir: “Çağımızda nahvin, yeni

da âlimlerin isimlerini söylemez. Cumhur, bazı arkadaşlarımız, bazı nahivciler, bazıları,

lügat ehlinden bir topluluk, diğerleri, Kûfeliler, Basralılar gibi tabirler kullanır.

Nakilde bulunduğu bilginleri ekollerine göre şöyle sıralayabiliriz:

Basra ekolüne mensup olanlar:

Ebu’l-Esved ed-Düelî (69/688), el- Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh (ö.

180/796), Muhammed b. Müstenir Kuṭrub (ö. 206/822), Saîd b. Mes’ade el-Aẖfeş el-

Evṣaṭ (ö. 210/830), Ebû ‘Amr Salih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840), Ebû Osman el-

Mazinî (ö. 249/863), Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 285/899), Ebû

Bekr ibn Serrâc (ö.316/929), Ebu İshâk İbrâhim b. es-Sirrî ez-Zeccâc (ö.311/924).

Kûfe ekolüne mensup olanlar:

Ali bin Hamza el-Kisâî (ö.189/805), Yahya bin Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû

Abdullah Hişam bin Muaviye (ö. 209/825), Ebû’l-Abbâs Ahmed bin Yahyâ es-S̱a’leb

(ö. 291/904).

Bağdat ekolüne mensup olanlar:

Muhammed ibn Ahmed bin Keysân (ö. 299/912), Ebû Bekr Ahmed bin el-Hasen

bin el-Abbâs (İbn Şuḳayr) (ö. 317/930), Ebû Bekr bin H̱ayyâṭ (ö. 320/932).

ez-Zeccâcî eserinde şairlerden sadece ‘Abdulmelik b. Ḳarîb el-Aṣmâî’nin (ö.

216/832) ismini zikretmiştir. Diğer şairlerin isimlerini ise Mazin el-Mubarek tahkîkinde

zikretmiştir. Bunlar; Ḳays b. Züheyr el-Îsâ, Zeyd b. ‘Amr el-Kilâbî (İbn Sa’ḳ), Nâbiḡa

eẕ-Ẕibyânî, Cendel b. Müs̱ennâ et-Ṭaḫavî, er-Ramâḫ b.